
Comune di Tricesimo – Determina n. 393 del 06/06/2022 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

 

Determinazione nr. 393 Del 06/06/2022     

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ANNUALITA’ 2022. VARIAZIONI 

COMPENSATIVE FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO AI 

SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LET_TERA A), D.LGS. 267/2000.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  

- il Regolamento sui Contratti comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022 per gli esercizi 2022-2024, approvato con deliberazione 

consiliare n. 5 del 22.02.2022 e preso atto delle successive variazioni apportate; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  18  del 22.02.2022 con cui è stato approvato il Piano 

delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2022/2024; 

In esecuzione: 

- al decreto sindacale n. 9/2019 prot. 6247 del 02.05.2019 con il quale è stato individuato il 

responsabile di servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Economico finanziaria; 
 

Premesso che dal 01 gennaio 2015 è entrato in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 luglio 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.LGS. 10 agosto 2014 n. 126 e che dalla 

medesima data gli enti locali devono applicare il nuovo principio contabile concernente la 

programmazione di bilancio e articolare le entrate in titoli e tipologie e le spese in missioni e 

programmi; tale bilancio svolge funzione autorizzatoria;  

 

Richiamato l’articolo 175 ed in particolare:  

• il comma 5-quater, lettera a), del d.lgs. 267/2000, ai sensi del quale, nel rispetto di quanto previsto 

dai regolamenti di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di disciplina, il Responsabile 

finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio variazioni compensative del 

PEG, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 

competenza della Giunta;  

• il comma 5-quinquies secondo il quale le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa 

dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine di 

favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai Responsabili di settore; 

 

Vista: 

-  la richiesta pervenuta per le vie brevi dall’ufficio tecnico con la quale viene chiesto di provvedere 

ad effettuare una variazione compensativa di € 5.500,00= tra capitoli del medesimo macroaggregato 



Comune di Tricesimo – Determina n. 393 del 06/06/2022 

di spesa, per l'annualità 2022 del bilancio di previsione 2022- 2024 in relazione ai capitoli attribuiti, 

al fine di poter far fronte alle esigenze di manutenzione aiuole per il periodo estivo; 

- la richiesta pervenuta per le vie brevi, dall’ufficio demografico con la quale viene chiesto di 

provvedere ad effettuare una variazione compensativa di € 432,00= tra capitoli del medesimo 

macroaggregato di spesa, per l'annualità 2022 del bilancio di previsione 2022- 2024 in relazione al 

capitolo relativo ai compensi dei componenti dei seggi elettorali in quanto l’importo comunicato 

dalla Prefettura è più alto di quello previsto in sede di predisposizione del Bilancio stesso;  

 

Dato atto che si rende necessario procedere alle variazioni compensative tra capitoli del medesimo 

macroaggregato di spesa per l'annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024 richieste al fine 

di poter permettere ai Responsabili del Servizio sopra indicati di disporre delle risorse necessarie 

per poter far fronte alle esigenze verificatesi; 

 

Ritenuto pertanto opportuno apportare al bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022, le 

variazioni di competenza e di cassa, di seguito riportate, dando atto che con le stesse restano 

invariati i macroaggregati di riferimento e gli equilibri di bilancio; 

 

Capitolo  Descrizione Miss., 

Prog., Tit. 

Macroagg. 

Variazione 

competenza 

2021 

Variazione 

cassa 2021 

10212 ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER 

CONSULTAZIONI ELETTORALI 

01.07.01.03 - 432,00 - 432,00 

10523 

 

COMPETENZE COMPONENTI SEGGI 

ELETTORALI 

01.07.01.03 + 432,00 + 432,00 

1086/1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 

STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE 

LAVORI, COLLAUDI ED ALTRI 

INCARICHI - SERVIZIO LAVORI 

PUBBLICI - 

01.06.01.03 - 2.500,00 - 2.500,00 

10141 SPESE NOTARILI 01.06.01.03 - 3.000,00 - 3.000,00 

10140 PRESTAZIONI PER SERVIZI DIVERSI 01.06.01.03 + 5.500,00 + 5.500,00 

 TOTALE GENERALE   0,00 0,00 

 

Verificato che le variazioni oggetto del presente provvedimento sono effettuate al fine di favorire il 

conseguimento, entro fine anno, degli obiettivi assegnati ai Responsabili di settore con il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2024, giusta deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 

22.02.2022; 

 

Considerato che le variazioni delle dotazioni di cassa conseguenti ai provvedimenti di competenza 

dei Responsabili ai sensi di quanto disposto dall’art. 175, comma 5-quater del D. Lgs. 267/2000, 

sono di competenza degli stessi secondo quanto previsto dall’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del 

citato decreto; 

 

Dato atto che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di bilancio di 

previsione né sugli equilibri ed essendo di competenza del Responsabile del servizio finanziario ai 

sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 

Dato atto altresì dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della 

coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario 



Comune di Tricesimo – Determina n. 393 del 06/06/2022 

redigente; 

 

VISTO il seguente allegato: 

All. A) Variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024  competenza e cassa; 

DETERMINA 

1. Di apportare, per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono interamente richiamate, 

al bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, le variazioni compensative di competenza e di 

cassa fra i capitoli di spesa dello stesso macroaggregato ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater del 

Tuel, come di seguito riepilogato:          
  

Capitolo  Descrizione Miss., 

Prog., Tit. 

Macroagg. 

Variazione 

competenza 

2021 

Variazione 

cassa 2021 

10212 ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER 

CONSULTAZIONI ELETTORALI 

01.07.01.03 - 432,00 - 432,00 

10523 

 

COMPETENZE COMPONENTI SEGGI 

ELETTORALI 

01.07.01.03 + 432,00 + 432,00 

1086/1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 

STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE 

LAVORI, COLLAUDI ED ALTRI 

INCARICHI - SERVIZIO LAVORI 

PUBBLICI - 

01.06.01.03 - 2.500,00 - 2.500,00 

10141 SPESE NOTARILI 01.06.01.03 - 3.000,00 - 3.000,00 

10140 PRESTAZIONI PER SERVIZI DIVERSI 01.06.01.03 + 5.500,00 + 5.500,00 

 TOTALE GENERALE   0,00 0,00 
 

2. Di approvare le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022-2024, 

annualità 2022, afferenti a capitoli di spesa dello stesso macroaggregato, riepilogate nell’allegato 

sub A) al presente provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

3. Di dare atto che la presente variazione garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio 

finanziario nonché la salvaguardia dei suoi equilibri. 
 

4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. Di dare comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale, secondo le 

modalità di legge; 
 

6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'Ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 

 Il Responsabile 

 F.to Dott.ssa Anna Melillo 
  

 



Comune di Tricesimo – Determina n. 393 del 06/06/2022 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

393 06/06/2022 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
06/06/2022 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ANNUALITA’ 2022. VARIAZIONI 

COMPENSATIVE FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO 

AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LET_TERA A), D.LGS. 267/2000.  
 

 

 

  

Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di regolarità 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Anna Melillo) 

 

 

          

 

     

 

 

Riferimento pratica finanziaria : 2022/728 

 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 393 del 06/06/2022 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

393 06/06/2022 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
06/06/2022 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ANNUALITA’ 2022. VARIAZIONI 

COMPENSATIVE FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO 

AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LET_TERA A), D.LGS. 267/2000.  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line il 08/06/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 

23/06/2022. 

 

Addì 08/06/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Caterina Salvatori 

 

 
 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera DE 393 del 06/06/2022
06/06/2022

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di cassa

 12.000,00

 9.500,00

 3.000,00

 11.850,00

 9.072,00

 45.422,00

 45.422,00

 45.422,00

 38.500,00

 23.001,94

 0,00

 11.418,00

 9.504,00

 82.423,94

 82.423,94

 82.423,94

 43.965,84

 12.090,41

 5.018,94

 11.850,00

 9.072,00

 81.997,19

 81.997,19

 81.997,19

 70.465,81

 25.590,35

 2.018,94

 11.418,00

 9.504,00

 118.997,10

 118.997,10

 118.997,10

TITOLO 1 - Spese correnti

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

CAP.1086.001 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, 
DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI ED ALTRI INCARICHI - SERVIZIO LAVORI 
PUBBLICI -

CAP.10140.000 PRESTAZIONI PER SERVIZI DIVERSI

CAP.10141.000 SPESE NOTARILI

CAP.10212.000 ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER CONSULTAZIONI 
ELETTORALI

CAP.10523.000 COMPETENZE COMPONENTI SEGGI ELETTORALI.-

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TOTALE SPESE

Codice

S 01.00.00.00

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.00

S 00.00.00.00

 41.000,00

 17.501,94

 3.000,00

 11.850,00

 9.072,00

 82.423,94

 82.423,94

 82.423,94

-2.500,00

 5.500,00

-3.000,00

-432,00

 432,00

 0,00

 0,00

 0,00

 72.965,81

 20.090,35

 5.018,94

 11.850,00

 9.072,00

 118.997,10

 118.997,10

 118.997,10

-2.500,00

 5.500,00

-3.000,00

-432,00

 432,00

 0,00

 0,00

 0,00


	OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ANNUALITA’ 2022. VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LET_TERA A), D.LGS. 267/2000.
	OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ANNUALITA’ 2022. VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LET_TERA A), D.LGS. 267/2000.

